&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIHSE

Nr. (_-[ie_ Prot. Tirané. mé EQ_’QO] 9

VENDIM Nr. 72 daté 18.03.2019

Né mbéshietje t€ Ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté" Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr. 3. daté 18.03.2019, pasi shqyrtoi Projektin kérkimor
shtkencor né vazhdim "Topografia Epidammne-Dyrrhachion, Durrés” 2019, drejtuar nga
Prof.Asoc. Eduard Shehi, miratuar nga Késhilli Shkencor i Institutit té Arkeologjisé (Akademia
e Studimeve Albanologjike), paraqitur nga Instituti i Arkeologjisé,

VENDOSI:

1. Té miraiojé Projektin  kérkimor shkencor  né vazhdim "Topografia Epidamne-
Dyrrhachion, Durrés' 2019, drejiuar nga Prof.Asoc. Eduard Shehi. miratuar nga Késhilli
Shkencor i Institutit 1& Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike). paragitur nga
Instituti 1 Arkeologjisé, né lidhje me veprimiariné e méposhtme:

e Gérmimi né& oborrin e shkollés Jusuf Puka, i cili synon & identifikojé tiparet q& kané
karakterizuar zgjerimin apo ngushtimin e qytetit antik drejt lindjes. Pas pérfundimit &
gérmimeve territori do té rikthehet n€ gjendjen e paragérmimit.

e Gérmimi n& mes & kullave D dhe E.

e Gérmimi né njé oborr t€ njé banese, proné e kishés katolike i cili synon & identifikojé
evoluimin e qytetit antik nga origjina deri né antikitetin e voné. Kjo sipérfage gjendet
praktikisht né gendér té gytetit dhe na e ofron njé mundési (& tillé. Gérmimi né kété
zon€ &shté né varési té marréveshjes me pronarin e tokés. Pas pérfundimit té
gérmimeve territori do té rikthehet né gjendjen e paragérmimit.

2. Periudha kohore e kryerjes s& punimeve do té jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre,
brenda vitit 2019,

3. NE& rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura, duhet té
pércaktohen masat gé do té merren pér konservimin/restaurimin/transiokimin e tyre.

Gjithashtu, n& ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

4. Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qéllim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.

5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.
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